ut mox sequatur pluvia, ut Gen. 1, 15 : *In tempora et annos, id est, in signa temporum et annorum.* Aliqui Rabbini non, cum pluvia. *In pro cum. Magnum miraculum, inquit, è nubibus, quæ aque sunt, exire flammam. Quin nec fulgura et coruscationes, ignem quantumvis substantiam, à pluviarum vel nubium aquis extringuntur.* Sic et Theodoretus, quod fulgur et pluvia quantumvis nature contrarie, simul fieri cernantur. Alii retinent vim præpositionis : Qui fulgura matat in pluviam, qui fulgurum materiam vaporem transire facit in imbres, qui eam in pluviam resolvit, et desinare facit; nam in fulguribus mixtus est cum flammâ et exhalatione ignea vapor, et pluvii præmitti solet fulgurum terror, ut postea sequatur pluvia fecunditas.

VERS. 8. — QUI PRODICIT VENTOS DE THESAURIS TUIS. Hebraice, *mothsah*, id est, qui educit, exire facit, proprie, *mothsah, tsahsar*, ut et Jerem. 10, 15. DE THESAURIS TUIS, de locis absconditis et homini incognitis; de locis et causis occultis; de receptaculis, et quasi de abscondito promptuario suo, ubi eos tenet reclusos. Unde philosophi inter se rixantur de ventis. Materiam videm esse exhalationem, flatum et agitationem aeris circum latera mundi sentiunt, sed formam et modum nesciunt. Quin nec loca, unde incipiunt flare, satis explicant. Thesaurus vocat cellas et loca, in quibus aliquid absconditur, loca abdita, è quibus exire videntur venti. Quod aliqui referunt ad ventorum subtilitatem, quæ tanta est, ut sint invisibiles, eorumque solum stridor, et vis percipiatur, ac nemo sciat unde proficiscantur, Joan. 3, 8. QUI PERCUSIT, tam hominum quam jumentorum primogenita. Jam de privati Dei operibus et miraculis, Exod. 12, 29. Hanc plagam, è decem solam particulatim memorat, quod omnium fuerit efficacissima. Ad novem enim alias et primas obduravit Pharaon. Sic solent tyranni. Non enim curant damna et miseria populi, nec ejus clamoribus commoveantur. Ad postquam plaga decima tetigit ipsius domum et liberos, ac pestis ipsius visceribus imminere visa est, aperuit oculos, non ad conversionem mentis melioris et penitentiam, sed ad necessitatem dimittendi populi.

VERS. 9. — ET MISIT SIGNA ET PRODIGIA, ODDIT, PATRAVI. Possit etiam è fonte retineri vis verbi mittendi : Misit in medium tui signa et miracula, è caelo videlicet, vel loco in quo Mosi ad id apparuit, Exod. 5, 2. A miraculis et operibus extraordinariis nunc Deum celebrandum docet. IN MEDIO TUI, intra te, totam per Ægyptum, sive manifestè; Exod. 5, 4, 5, 6, 7 : Chrysostomus. IN PHARAONEM, contra Pharaonem regem Ægypti. Pharaon, è Joseph, lingua Ægyptiaca erat nomen dignitatis imperatoris, non proprium; aut fortassè è primo monarchâ ceteri illic dicti sunt pharaones, ut postea à primo Ptolemæo Ptolemæi, et Latine Casares à primo Casare. SERVOS EJUS, Aulicos, purpuratos et milites, ut ejus stipendiarios. SERVOS regis Scriptura appellat, ad discrimen populi quem servum regis esse non vult, sed populum, ne herili et despotico imperio premendus existimetur. Consule

præsertim libros et historias Regum, contra eos qui dicitant plebem esse servorum loco. Nam Scriptura id nominis duntaxat regis ministris attribuit.

VERS. 10. — QUI PERCUSIT GENTES MULTAS. Gentes et reges transitum per desertam et in Chanaan prohibentes, Num. 21, Deut. 2 et 5. FORTES. Validos, robustos, quasi ossatos sive torosos; nam *lesem* est os ossis. Alii, numerosos et multos; nam *haiswinim* utroque modo accipitur. Tum autem terra Chanaan, imò verò universa, ante monarchias quatuor abundabat regibus, ut Josue uno die triginta unum confecisse memoretur. Reges appellabant prima illa secula, quotquot in suis regionibus summum tenebant imperium, tametsi angustè circumscriptis. Nec opponenda Assyriorum vetus monarchia, quia eam esse fabulosam multis argumentis jam alibi ostensum est, usque ad Ozie tempora, quibus eorum rex, non jam rex Ninive, ut apud Jonam, cap. 5, 6, sed Assur dici cepit.

VERS. 11. — SEHON REGEN AMORRHEORUM. Prolepsin explicat particulatim, è c. 21, 24, Num. Deut. 2, 32. Solet autem nominatim Sehonis et Oggi meminisse, ad exaggerandam victoriam, nam erant de genere giganteo prodigiosi roboris et molis. Amos 2, 9 : verbi gratia, cum quatuor cubiti ejusque, ejus exergent altitudinem, ut docet Aben-Exra in Exod. 27. Oggi statura accedebat ad novem ipsius cubitos, Deut. 5, 11, ut non modò duplo esset major quovis homine, sed duplè proportionem tantò altior, quantò ipsius cubitus excedebat aliorum hominum cubitos. Unde et sponda lecti ejus erat ferrea ad sustinendum tantum corporis pondus, longitudine novem cubitorum, et latitudine quatuor. Quasi latitudo ejus, sive crassities ad ceterorum longitudinem attingeret. ET OMNIA REGNA, scilicet triginta unum, Jos. 12, 24. CHANAAN, Chanaan et Amorrhæus filii Cham, nepotes Noe, à quibus Chanaan et Amorrhæi, Gen. 10, 6 et 16.

VERS. 12. — ET DEDIT TERRAM EORUM HEREDITATEM. Anadiplosis, HEREDITATEM, inquam, Jos. 12 et seq. ISRAEL, Israeli, dativo casu.

VERS. 13. — DOMINE, MEMORIALE TUUM. Epiphonema. Memoria tui et recordatio tuorum mirabilium operum, his de causis semper erit celebranda. Metaphora, Psal. 101, 14. Nempè propter illa creationis, redemptionis, electionis, defensionis beneficia.

VERS. 14. — QUIA JUDICABIT. Quia ulciscetur, vindicabit ab injuriâ. Gall. : *Fera justice à son peuple.* Illud suo patrocinio tuebitur ac defendet. DEPRECABITUR, A servis suis exorabitur, sive propter servos suos : Chrysostomus. Exorabilis erit eis, passivè, etsi verbum sit deponens. Reconciliabitur, placabitur servis suis, qui mecum gemunt in exilio. Græcè, *καταπραΐνεται*, se consolabitur, consolationem accipiet. Quo pacto *ithneham*, Rabbini exponunt, præter aliquos qui penitudine ducetur super servos suos, in morem penitentis se clementer deinceps cum eis geret, ac ignoscet, ac ubi de eis satis supplicii sumpserit, eos ab impiis gentibus, per quas ipsos castigabat, libera-

bit. Chald. : *A seruo suo convertetur in miserationibus suis.* Versus autem reperitur è Deut. 32, 35.

VERS. 15. — SIMULACRA GENTIUM ARGENTUM ET AURUM. Antithesis, de qua supra, Psal. 115, 3, 4, et Sap. 15, 8, 9 et seq., quæ deos gentiles extremè extenuat, et per sarcasmum deridet. Quocirca verè religionis expertes, athei, et sine Deo esse dicuntur, Eph. 2, 12, Rom. 1, 21. Contra, inquit, idola sunt inutilia, nullius virtutis et posteritatis, nihil boni aut mali suis cultoribus præstare possunt sapientè naturâ.

VERS. 16. — OS HABENT ET NON LOQUENTER. Ad verbum, *pè lehem henaim lehem*, os est eis, oculi, aures, etc.

VERS. 17. — NON ERIM EST SPIRITUS, flatus inspirationis et respirationis, vel anima vivificans, cujus principalis sedes est in capite, circa quam nulla est vitalis operatio. Itaque que de Dædali status narratur, quod per se sua opera subierint, apud Aristotelem, in Politic. locute sint, apud Diodorum Siculum, aufugere essent solite, ni vincerentur, apud Platonem, in Memnone, causis externis et artificiosis tri-

buenda sunt, ut argento vivo infuso ex Aristotele, 4 de Anima, ut distinctione crurum et pedum, quod statuarius priores pedes non distinxisset, è Palaphato, etc.

VERS. 18. — SIMILES ILLIS FIANT. Devovet idololatrias.

VERS. 19. — DOMUS ISRAEL, BENEDICITE DOMINO. Genus Israel, celebrate et colite Dominum ob tanta et tam singularia erga vos beneficia. Hortatur ad gratiarum actionem.

VERS. 20. — DOMUS LEVI BENEDICITE. Levite, et conversi ad Dominum è quacunque gente.

VERS. 21. — BENEDICTUS DOMINUS EX STON. Benedicite, inquam, Domino, dicendo : *Benedictus*, etc. Præscribit formulam celebrandi Deum, eique gratias agendi, per mimesim lingue usitatum. QUI HABITAT IN JERUSALEM. Qui per gratiam, per communicationem sui peculiariter, et per alios nos, et extraordinarios effectus illic residet, qui illic est efficaciter, nempe multò efficacius quàm aliis in locis.

## NOTES DU PSAÛME CXXXIV.

Dans l'Hebreu, dans le grec et dans le latin, le titre est : *Alleluia*, et le psaume en lui-même répond bien à ce titre : car il ne contient qu'une invitation à célébrer les grandeurs de Dieu. L'auteur, le temps et l'occasion de ce beau cantique, sont incertains. Il serait très-digne de David de l'avoir composé, lorsqu'il eut transporté l'Arche du Testament, et réglé les fonctions des ministres du sanctuaire. On verra, par le détail où nous entrerons, que tout fidèle à cet excellent modèle de prière, d'actions de grâces, d'hommages à l'égard de l'Être suprême.